Spiritus Sancti. Ergo non solum corpora, sed etiam animae nostrae ac spiritus creaturae nomine continentur. Sic autem dictum est: *Ipsa creatura liberabitur a servitute interitus, in libertatem gloriae filiorum Dei* (Rom 8,21), quasi non simus creatura, sed filii Dei, in quorum gloriae libertatem liberabitur servitute creatura. Item dicit: *Scimus enim quia omnis creatura congemiscit dolet usque adhuc; non solum autem illa, sed et nos ipsi* (Rom 8,22-23), quam aliud simus nos, aliud omnis creatura. Totum ergo capitulum pariter latim considerandum est.

2. *Existimo enim, inquit, quod indignae sint passiones huius temporis futuram gloriam, quae revelabitur in nobis; hoc manifestum est. Dixerat superius: Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom 8,13). Cui fieri non potest sine molestia, cui patientia necessaria est. Quo pertinet quod paulo ante ait: *Si tamen compatimur, ut et conglorificemur* (Rom 8,17). Quod itaque ait: *Nam expectatio creaturae revelationem filiorum expectat* (Rom 8,19); hoc eum puto dicere. Nam et hoc ipsum quod in nobis dolet, cum facta carnis mortificamus, id est, cum esurimus aut sitimus abstinenciam, dum frenamus delectationem concubitus per castitatem, iniuriarum lacerationes et contumeliarum aculeos per patientiam sustinemus, dum neglectis atque reiectis voluptatibus nostris pro fructu matris Eccl

mente criatura<sup>554</sup>, será liberada de la servidumbre de la muerte<sup>555</sup>. Al decir que *hasta ella misma será liberada*, da a entender que *también ella misma* lo mismo que nosotros, es decir, que tampoco hay que desesperar de esos justamente que aún no son llamados hijos de Dios porque todavía no han creído, sino solamente criatura porque también ellos han de creer y serán liberados de la servidumbre de la muerte, del mismo modo que nosotros, que ya somos hijos de Dios, aunque todavía no se ha manifestado lo que seremos<sup>556</sup>. Por tanto, serán liberados de la servidumbre de la muerte, *para la libertad de la gloria de los hijos de Dios*; es decir, hasta esos justamente serán, de siervos, libres, y de muertos, gloriosos con la vida perfecta que tendrán los hijos de Dios.

5. *Exposición del v.22. El hombre recapitula toda la creación.* Sabemos bien que toda la creación gime con gemido universal y se duele hasta el presente. Toda la creación está recapitulada en el hombre, no porque en él estén todos los Angeles y las Virtudes superiores y las Potestades<sup>557</sup>, o el cielo y la tierra y el mar con todo lo que hay en ellos<sup>558</sup>, sino porque toda criatura en parte es espiritual, en parte es animal y en parte es corporal. Si lo consideramos desde abajo arriba, la criatura corporal se difunde por los espacios, la animal da vida a la corporal, la espiritual rige a la animal; y la rige bien

*et ipsa li[68]berabitur, facit intellegi, et ipsa, quemadmodum et nos, id est, et de ipsis non est desperandum, qui nondum vocantur filii Dei, quia nondum crediderunt, sed tantum creatura: quia et ipsi credituri sunt, et liberabuntur a servitute interitus, quemadmodum nos qui iam filii Dei sumus, quamvis nondum apparuerit quid erimus. Liberabuntur ergo a servitute interitus, in libertatem gloriae filiorum Dei (Rom 8,21), id est, et ipsi erunt ex servis liberi, et ex mortuis gloriosi in vita perfecta, quam habebunt filii Dei.*

5. *Scimus enim quia omnis creatura congemiscit et dolet usque adhuc (Rom 8,22).* Omnis creatura in homine numeratur, non quod in eo sint omnes Angeli, et supereminentes Virtutes ac Potestates, aut caelum et terra et mare et omnia quae in eis sunt, sed quia omnis creatura partim spiritualis est, partim animalis, partim corporalis. Quod ut ab inferioribus consideremus, corporalis creatura per loca tenditur; animalis autem vivificat corporalem; spiritualis animalem regit, et tunc bene regit, cum ipsa regendam se subicit Deo; cum

<sup>554</sup> Cf. *ibid.*, *De Trinit.* 14,4,6.

<sup>555</sup> Cf. *ibid.*, *Retract.* 1,26,67: «Es preciso entender este pasaje en el sentido de que el pecado habría borrado del hombre todo lo que tenía de imagen divina. Por otra parte, si no ha perdido nada, no habría razón alguna para decirle: *Transformaos en la novedad de vuestro espíritu* (Rom 12,2) y: *Nos vamos transformando en su imagen* (2 Cor 3,18). Por otra, si no ha quedado nada, no habría podido decir: *El hombre camina como un fantasma, se agita vanamente* (Ps 38,7)». Los Padres lo entienden de la imagen divina.

<sup>556</sup> Cf. 1 Io 3,2.

<sup>557</sup> Cf. Rom 8,38.

<sup>558</sup> Cf. Act 4,24.

cuando ella misma se somete para ser regida por Dios; en cambio, cuando quebranta sus mandatos, se ve envuelta en quebrantos y duelos por medio de las mismas criaturas que ella misma podía regir. En consecuencia, el que vive del cuerpo se llama hombre carnal o animal: carnal, porque persigue apasionadamente las cosas carnales, y animal, porque le arrastra la lascivia disoluta de su alma, a la que no rige el espíritu ni la mantiene dentro de los límites del orden natural; porque tampoco él mismo se somete para ser regido por Dios. En cambio, el que rige al alma por el espíritu, y al cuerpo por medio del alma (lo cual no puede hacer si no tiene a Dios por rector y guía, porque como la cabeza de la mujer es el varón, así la cabeza del varón es Cristo)<sup>559</sup>, se llama espiritual. Vida que al presente se vive con alguna molestia, pero después no sufrirá ninguna. Y porque los ángeles del cielo viven espiritualmente, los del infierno, en cambio, animalmente, y en cuanto a las bestias y a todos los animales viven carnalmente<sup>560</sup>; el cuerpo, empero, no vive si no recibe la vida. Toda la creación está en el hombre, porque tanto entiende con el espíritu como siente con el alma y se mueve localmente con el cuerpo. Así pues, toda la creación gime y se duele en el hombre con gemido universal. Porque no ha dicho la creación entera, sino